Isidorus. — *Locutus est Dominus ad Abraham dicens: Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et reni in terram quam monstrabo tibi, faciamque te in gentem magnam, etc. usque Benedictentur in te universæ cognationes terra. Quis autem alius exiit in Abraham de terra sua, et de cognatione sua, ut apud exterios locupletaretur, ut esset in gentem magnam, nisi Christus, qui relicta terra et cognatione Iudeorum præpollit nunc, ut videmus, in populis gentium: sed et nobis ad exemplum Christi exendum est de terra nostra, id est de facultatibus mundi hujus, operibusque terrenis; et de cognatione nostra, id est de conversatione et moribus vitiisque prioribus, quæ nobis a nostra nativitate coherentia velut affinitate quadam et consanguinitate conjuncta sunt. Sive de domo patris nostri, id est omni memoria mundi, ut ei renuntiantes, possimus in populo Dei dilatari, et in terram coelestis reprobmissionis cum tempus advenerit introduci. Dux autem promissiones Abraham dantur: una, per quam terram Chanaan possessorum semen ejus promittitur, dum dicit Deus: Vade in terram quam monstrabero tibi, faciamque te in gentem magnam. Alia vero longe præstantior non de carnali, sed spirituali semine, per quod pater est non unius gentis Israeliticæ, sed omnium gentium, quæ fidei ejus vestigia consequuntur. Quid promitti cepit his verbis: Et benedicentur in te omnes cognationes terræ. Sequitur.*

Apparuitque Dominus Abræ, et dixit: Semini tuo dabo terram hanc, etc. usque, Et venit ad Sichem, et ad convallem illustrem, usque: Perrescit vadans, et ultra progrediens ad meridiem. Accepto itaque secundo oraculo de promissione terræ ipsius, et redditus avit ibi altare Domino, qui apparuit ei, et profectus inde habitavit in eremo: atque inde famis inopia pulsus, descendit in Ægyptum, ubi uxorem suam dixit esse sororem: nec menitur, quia propinquia erat sanguine. Quam tamen Pharaon rex Ægypti uxorem volens accipere, grandissimis terretur monbris; multisque propter eam malis afflictus, ubi ejus esse uxorem

divinitus dicit, confessim illasam cum honore restituit; hoc itaque cum de Abimelech dicere coepimus, exponemus.

Hieronymus. — *Et proficisciens Abraham abiit in desertum, et famis facta est super terram. Notandum quod in praesenti et in plurimis aliis locis pro deserto, ad austrum scriptum est in Hebreo.*

DISCIPULUS.

Hoc igitur notare debemus quod sequitur: Et viderunt eam principes Pharaonis, et laudaverunt eam ad Pharaonem, et introduxerunt eam in domum ejus, et Abrœ bene fecit propter eam: et fuerunt ei oves et armenta, et asini, et serri, et ancillæ, muli et camelii.

MAGISTER.

Licet corpus sanctorum mulierum non vis macilens, sed voluntas, et excusari possit Sarai quod famis tempore sola regi in peregrinis locis marito convenienter resistere nequiverit, tamen potest et aliter scđa necessitas excusari, quod juxta librum Esther, quæcumque mulierum placuisset regi apud veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrtino, et sex mensibus in pigmentis variis erat, et curatiomibus feminorum, et tunc denum ingrediebatur ad regem: atque ita potest fieri ut Sarai postquam placuerat regi, dum per annum ejus ad regem prepararet introitus, et Abrœ Pharaon multa donaverit, et Pharaon postea sit percussus a Domino, illa adhuc intacta ab ejus concupitu permanente. Sequitur.

Et ascendit Abram ex Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ illius erant, et Lot cum eo in deserto. Erat autem Abram dives valde pecore, argento et auro: et abiit unde venit, in desertum usque Bethel. Pulchre de Ægypto liberatus ascendi se dicitur. Sed occurrit huic sensui illud quod sequitur, quomodo potuerit exiens de Ægypto fuisse dives valde? Quod tamen solvitur illa Hebraica veritate, in qua scribitur Abram gracie valde sive vehementer: hoc est, βαρύς τρόπος. Ægypti enim pondere gravabatur, et licet videantur esse divitiae pecoris, auri et argenti, tamen si Ægyptum sunt, viro sancto graves sunt. Denique non ut in LXX legitur, abiit unde venerat per desertum usque Bethel, sed sicut in Hebreo scriptum est, Abiit in itinere suo per austrum usque Bethel. Idcirco enim de Ægypto profectus est, ut non desertum ingrediebatur, cum Ægyptum relinqueret, sed ut per austrum, qui aquiloni contrarius est, veniret ad dominum Dei, ubi fuerat tabernaculum ejus in medio Bethel et Iai, in loco altaris quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Domini. Reverso igitur Abram ex Ægypto unde venerat, tunc Lot ab Abram avunculo suo in terram Sodomorum salva charitate discessit, vtans discordiam, quia divites facti erant, et pastores eorum invicem rixabantur. Permanit autem Abram in terra Chanaan, habitavitque juxta querum Mambræ, hæc est Hebron. Mambræ autem vocabatur unus amicorum Abrahami. Sequitur.

Ei viri Sodomorum mali et peccatores in conspectu Dei vehementer. Superflue hic in Septuaginta interpres additum est: In conspectu Dei, siquidem Sodomorum coloni apud homines mali et peccatores erant. Ille autem dicitur in conspectu Dei peccator, qui potest apud homines justus videri. Quomodo de Zacharia et Elizabeth in praeconio ponitur, quod fuerint justi ambo in conspectu Dei; et in psalmo dicitur: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uerens (Psal. cxi, 2).

Locutus est autem Dominus ad Abram, postquam divisus est ab eo Lot: Lera oculos tuos, et vide a loco in quo tu nunc es, ad aquilonem, et ad austrum, et ad orientem et ad mare, quia omnem terram quam tu vides, tibi dabo eam, et semini tuo. Quatuor climata mundi posuit, orientem et occidentem, septentrionem et meridianum. Quod autem in omnibus Scripturis legitur, hic semel dixisse sufficiat, mare semper pro occidente ponit, ab eo quod Palestine regio ita sit ut mare in occidente plaga habeat. Sequitur.

A *Factum est autem in illo tempore ut Amraphel rex Senaar, et Arioch rex Pon'i, et Chodorlahom rex Elamitarum, et Thadal rex gentium, inirent bellum contra regem Sodomorum et regem Gomorrhæ et regem Adamæ, et regem Seboini, et regem Balæ, ipsa est Segor. Omnes his cōsidererunt apud vallem salsam, hoc est mare salis Bale lingua Hebræa κατάποτε, id est, devaratio dicitur. Tradunt igitur Hebrei hanc eamdem in alio Scripturarum loco Salissam nominari, dicique rursum, πόσχον τριπλον, id est, vitulam contubernantem, quod scilicet tertio motu terre absorptia sit. Et ex eo tempore quo Sodoma et Gomorrah, Adama et Seboini divino igne subversæ sint, illa parvula nuncupetur: siquidem Segor transferitur in parvam, quæ lingua Syra Zoara dicitur; vallis enim salinarum, sicut in hoc eodem libro scribitur, in qua fuerunt ante putei bituminis, post Dei iram et sulphuris pluviam, in mare mortuum versa est, quod a Græcis λιμνὴ τραχή, id est, stagnum bituminis appellatur. Sequitur.*

B *Hic autem reges memorati tulerunt omnem substantiam Sodomorum et Gomorrahorum, nec non et Lot et substantiam ejus, qui erat nepos Abram, qui habitarit in Sodomis: et ecce unus qui evaserat, nunc ait Abram Hebreo. Qui cum ondisset captum Lot numeravit ccccxxxvii vernacula, quos assumens secum persecutus est eos. Tultique omne quod invaserat, pariter et Lot: persecutusque est eos usque Dan ad Phœnicis oppidum, quod nunc Paneas dicitur. Dan autem unus est e fontibus Jordanis. Nam et alter vocatur Ior quod interpretatur οἰνός, id est, rivus. Duobus ergo fontibus, qui haud procul a se distant, in unum rivulum confluunt, Jordanis deinceps appellatur.*

C *Isidorus.* — Deinde a quinque regibus, qui Sodomis irruerant, Abram captum Lot liberat, habens secum in prælio ccccxxxvii vernacula. Sed quid haec Victoria Abrœ de quinque regibus indicabat, quos ille fidei pater mysterio superabat, nisi quod fides nostra si confirmata sit in spiritu principali, totidem corporis nostri seusus verbo Dei subigit. Nam sicut in le proximo in regibus vicerit, ita et fides per animam victrix de exteriore homine triumphabit. Quod vero ille non multitudo nec virtute legionum, sed tantum ccc et xviii comitantibus adversarios principes debellavit, jam tunc in sacramento crucis, cuius figura per tau litteram in numero trecentorum exprimitur, imaginabatur: quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea variis vitiis captivantes exsuperaverant.

Revertenti igitur a cœde hostium Abram occurrit eis mox Melchisedech rex Salem sacerdos Dei, benedixi que Abram circumcisio offerens panem et vinum. Hieronymus. — *Quia semel opusculum nostrum, vel quæstionum Hebraicarum, vel traditionum congregatio est, propterea quid Hebrei de hoc sentiant, inseramus. Aliut hunc esse Sem filium Nœ, et supputantes annos vita ipsius ostendunt eum ad Isaac usque vivisse: omnesque primogenitos Noe, donec sacerdotio fungeretur Aaron, fuisse pontifices. Porro Salem rex Hierusalem dicitur, quæ prius Salem appellabatur.*

D *Melchisedech autem heatus Apostolus ad Hebreos sine patre et matre commemorans, ad Christum referit, et per Christum ad gentium Ecclesiam. Omnis enim corporis gloria referitur ad membra, eo quod præputium habens Abram benedixerit circumcisio, et in Abram Levi, et per Levi Aaron, de quo postea sacerdotium. Ex quo colligi vult sacerdotum Ecclesie habentis præputium benedixisse [in] circumcisio sacerdotium synaggo. Quod autem ait: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech (Ps. cix, 4), mysterium nostrum in verbo reconciliationis vel ordinis significatur, nequaquam per Aaron rationabiliter victimis immolandis, sed oblato pane et vino, id est, corpore et sanguine Domini Je·u. Quod autem supra diximus eum ab apostolo Paulo sine patre et matre commemoratum, figuraliter referit ad Christum, ut jam ostendimus: ipse est enim solus de patre sine matre genitus, per dignitatem; ipse de matre sine*

patre, per humanitatem. Quod vero patriarcha magnis decimas omnes substantiae sue Melchisedech sacerdoti post benedictionem dedit, sciens spiritualiter melius sacerdotium futurum in populo gentium quam Leviticum, quod in Israel de ipso erat vacuum, futurumque ut sacerdotium Ecclesiae habentis praepnum benedicet in Abraham circumcisio sacerdotum Synagoge. Qui enim benedicit, major est quam qui benedicitur. Unde et sacerdotes ex semine Abra nati fratris ex se quos benedicebat, id est populos Israel. Quibus illi decimas secundum legis mandatum dabant vere, ut majoribus et eminentioribus suis. Nomen autem ipsum, id est Melchisedech, rex pacis, vel rex justitiae interpretatur, quod tum referunt ad Christum: ipse est enim Rex pacis, quia per ipsum reconciliamur Deo: idem est rex justitiae, quia ipse venit ut discernat sanctos ab impiis. Idem quoque unus et sacerdos et rex, quia ad redemptionem omnium Deo Patri se obtulit hostiam, et versus Rex in presenti saeculo populum suum regit, et in futuro judicabit.

Hieronymus ad Evgrium presbyterum de Melchisedech. — Misisti mihi volumen ἀνώνυμον καὶ ἀδιπτόνος et nescio utrum tu de titulo nomine substraxeris, aut ille qui scripsit, ut periculum sugereret disputandi auctorem nonuerit confiteri. Quod cum legisset, intellexi famosi-simam questionem super pontificem Melchisedech illuc pluribus argumentis esse perductam, ut docere contatus sit eum qui benedixerit tanto patriarchae, divinitoris fuisse naturae, nec de hominibus estimandam, et ad extrellum ausus est dicere, Spiritum sanctum occurrisse Abraham, et ipsum esse qui sub hominis figura visus sit. Quomodo autem Spiritus sanctus panem vinnuncius protulerit et decimas praedae, quas Abraham vietis quatuor regibus reportaret acceperit, omnino tangere non uit. Petisque ut quid mibi vel de scriptore vel de quaestione videatur respondere: si teor, volui dissimulare sententiam, nec me periculo et γέρεγχησον misere tractavi, in quo quoniamque dixi-sem, reprehensoribus habiturus forem: sed rursus cum οἰστολᾱ legerim et invisiem in extrema pagella, miris me oblationem adjuratum ne spernerem precatorem, revolvi veterum libros, ut vidarem quid singuli dicarent, et tibi quasi de multorum consilio responderem. Statimque in fronte Geneseos in prima homiliarum Origenis reperti scriptum de Melchisedech. In qua multiplici sermoni disputans illic devolutus est, ut cum angelum dicaret. Isdemque argumentis pene quibus scriptor tuus de Spiritu sancto, ille de superioribus virtutibus est locutus. Transvi ad Didymum, sectatorem ejus, et vidi hominem pedibus in magistri isso sententiam. Verti me ad Hippolytum Irenaeum, Eusebium Caesariensem et Eumenium, Apollinarium quoque nostrum et Eustachium, qui prius Antiochenus episcopus Ecclesia fuit, et contra Arium clarissima tuba bellicum cecinit: et deprehendi horum omnium opiniones diversis argumentationibus ac diverticulis ad unum compitum pervenisse, ut dicerent Melchisedech hominem fuisse Chananaum regem urbis Hierosolymae, quem primum Salem, postea Iebus, ad extremum Hierusalem appellata sit. Nec mirum esse si sacerdos Dei altissimi describatur absque circumcisione et legalibus ceremoniis, et genere Aaron: cum Abel quoque et Enoch et Noe placuerint Deo, et victimas obulebant; et in Job volumine legitimus, quod ipse et oblationem inueniruerit, et sacerdos, et quotidie pro filiis suis hostias immolarit: et aiunt ipsum quoque Job non fuisse de genere Levi, sed de stirpe Esau, licet aliud Hebrei autem. Quomodo autem Noe inebriatus in domo sua, et nudatus aequo derisus a mediano filio, typum Salvatoris preberit, et Cham populi Iudeorum. Samson quoque amator meretricis et pauperis Dahlæ multo plures hostium moriturus quam vivus occidit, ut Christi exprimeret passionem, omnesque pene sancti patriarchæ et prophetæ in aliquo re figura ex presserent Salvatoris. Sic et Melchise-

dech, eo quod Chananaus fuerit, et non de genero Iudaorum, in typum precessisse sacerdotis filii Dei, de quo dicitur in centesimo nono psalmo: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Ordinem autem ejus multis modis interpretantur, quod solus et rex fuerit et sacerdos, et ante circumcisioem sanctus sacerdotio, ut non gentes ex Iudeis, sed Iudei ex gentibus sacerdotium acceperint: neque uncus oleo exultationis et lidei puritate: neque carnis et sanguinis victimas immolarit, et brutorum sanguinem an malium exta, id est quidquid super escam est, suscepit: sed pane et vino surplici, puroque sacrificio Christi dedicaverit sacramentum, et multa alia quæ epistolaris brevitas non recipit; præterea plenus esse tractatum in Epistola ad Hebreos, quam omnes Greci recipiunt, et non nulli Latinorum, quod iste Melchisedech, id est, rex justus, rex fuerit Salem, id est, rex pacis sine patre et matre. Et quomodo hoc intelligendum sit, uno statutum verbo explicavit ἀγρεδόντος, non quod absque patre et matre fuerit, cum Christus quoque secundum utramque naturam et patrem habuerit et matrem: sed quod subiit introducatur in Genesi occurrisse Abram a cede hostium revertenti. Et nec auto nec postea ejus nomen seratur ascriptum: affirmat autem Apostolus quod Aaron sacerdotium, id est, populi Iudeorum et principium habuerit et finem. Melchisedech autem, id est Christus et Ecclesia, et in praeteritum et in futurum aeternum sit, nullumque habuerit auctorem, et quod translato sacerdotio, legis quoque mutatio fiat: ut nequaquam de Agar ancilla et monte Sina, sed de Sara libera et arce Sion egrediatur verbum Domini, et lex Dei de Jerusalem. Et difficultate rei procerum exaggerat dicens: *Super quo multus nobis sermo est, et interpretabilis:* non quia Apostolus non potuerit id interpretari, sed quod illius temporis non fuerint. Hebreis enim, id est Iudeis, persuadebat, non iam fidelibus, quibus passim perderetur sacramentum. Verumtamen si Vas electionis stupet ad mysterium, et de quo disputat infestabile confitetur, quanto magis nos vermiculi et culices solam debemus scientiam inscitiae confiteri, et amplius in domum parvo quasi foramine ostendere, ut dicamus duo sacerdotia inter se ab Apostolo comparata prioris populi et posterioris. Et hoc agit tota disputatio, quod ante Levi et Aaron fuerit sacerdos Melchisedech ex gentibus, cuius tantum praedicat meritum, ut futuris sacerdotibus Iudeorum in Iudeis benedixerit Abram, totumque quod sequitur in laudes Melchisedech ad Christi typum referri, cuius profectus Ecclesia sacramenta sunt. Ille legi in Graecorum voluminibus, et quasi latissimos terrarum situs in brevi tabula volui demonstrare, non extendens spatia sensuum atque tractatum, sed quibusdam punctis atque compendiis infinita significans, ut in parva epistola multorum simul disceres voluntates. Verum quia amanter interrogas, et universa quæ didici fidelibus auribus instillanda sunt, ponam et Iudeorum opinionem, et ne quid desit curiositat, ipsa verba subnectam. *Et Melchisedech rex Salem: protulit panem et vinum:* erat autem sacerdos Dei excelsi, benedixitque illi, et ait: *Benedictus Abram Deo excelsi, qui creavit celum et terram, et benedictus Deus altissimus, qui tradidit inimicos tuos in manu tua!* Et dedit et decimas ex omnibus. Traduntque hunc esse Sem primum filium Noe, et eo tempore quo ortus est Abraham habuisse annos ætatis trecentos nonaginta, qui ita supputantur. Sem post diluvium anno secundo, cum centum esset annorum, genuit Arphaxad. Post cujus ortum vixit annos quingentos, hoc est simul dc. Arphaxat annos natus xxxv genuit Salem, qui et ipse tricenarius precreavit Heber, quem xxx quatuor annorum legitimus genuisse Phaleg. Rursum Phaleg expedit annis xxx genuit Rehu, qui et ipse post xxx et secundum nativitatis sue annum genuit Serug. De quo

cum ad **xxx** pervenisset annos, ortus est Nachor. Qui **xxxix** annorum genuit Thare. Quem legimus quod septuagenarius genuit Abram et Nachor et Aran. Supputa per singulas ætas annorum numerum, et inventies ab ortu Sem usque ad generationem Abram **ccclx** annos; mortuus est autem Abram **cxxxv** ætas sue anno. Itaque ratione deducta invenitur Sem ab nepote suo decimi gradus Abram supervixisse annos **xxxv**, simulque et hoc tradunt quod usque ad sacerdotium Aaron omnes primogeniti ex stirpe Noc, cuius series et ordo describuntur, fuerint sacerdotes et Deo victimas immolarint, et haec esse primegenita quæ Esau fratri suo vendiderit Jacob, nec esse mirum si Melchisedech victori Abram obviam processerit, et in refectione tam ipsis quam pugnatorum ejus panem vinumque protulerit, et benedixerit ei, cum abnepoti suo hoc iure debuerit, et decimas prædæ atque victoriae acceperit ab eo: sive quod habeatur ambiguum, ipse decimas substantiae suæ, et avitam largitatem ostenderet in nepotem: ulrumque enim intelligi potest et juxta Hebraicum, et juxta Septuaginta Interpretes, quod et ipse acceperit decimas spoliorum, et Abræ dederit decimas substantiae suræ, quanquam Apostolus in Epistola sua ad Hebreos apertissime definit, non Abraham suscepisse a Melchisedech decimas divitiarum ejus, sed de spoliis hostium partem accepisse pontificem. Salem autem non, ut Josephus et nostri omnes arbitrantur, Hierusalem esse nomen ex Graeco Hebreoque compositum, quod absurdum esse peregrinæ linguae mixtura demonstrat, sed oppidum juxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem, et ostenditur ibi palatium Melchisedech, ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam, de quo in posteriori quæ parte Geneseos scriptum est: *Venit Jacob in Socoth, id est, in tabernacula, et fecit sibi ibi domos atque tentoria, et transiit in Salem civitatem regionis Sichem, quæ est in terra Chanaan.* Considerandum quoque est quod Abrahæ a cæde hostium revertenti, quos persecutus est usque Dan, quæ hodie Paneas appellatur, non de via Hierusalem, sed oppidum metropoleos Sichem in itinere suit. De quo in Evangelio quoque legimus: *Erat autem Joannes baptizans in Ennon juxta Salim, quæ aquæ multæ erant ibi (Joan. 1).* Nec refert utrum Salem an Salim nominetur, cuin vocalibus in medio litteris perraro utantur Hebrai, et pro varietate locorum ac varietate regionum eadem verba diversis sonis atque accentibus proferantur. Hæc ab eruditissimis gentis illius didicimus, qui in tantum non recipiunt Spiritum sanctum vel angelum fuisse Melchisedech, ut etiam certissimum nomen hominis ascribant. Et revera stultum est quod in typo dicitur, eo quod Christi sacerdotium finem non habeat, et ipse Rex et Sacerdos nobis utrumque donaverit, ut simus genus regale et sacerdotiale, et quasi angularis lapis parietem utrumque conjunxerit, et de duobus gregibus bonus pastor unum efficerit gregem. Sic quosdam referre ad *avayay*, ut historiæ auferant veritatem, et dicant non fuisse regem, sed in imagine hominis angelum demonstratum, cum in tantum mitantur Hebrai Melchisedech regem Salem, filium Noe, Sem ostendere, ut ante hoc scriptum sic referant: *Egressus est autem rex Sodomorum in occursum ei, haud dubium quoniam Abraham postquam reversus est a cæde Chodorahomor, et regum qui cum eo erant, in valle Sabe, hæc est vallis Regis, de qua statim sequitur: Et Melchisedech rex Salem protulit panem et virum, etc.* Si ergo hæc civitas Regis est, et vallis Regis, sive, ut Septuaginta transtulerunt, campus, quem hodie Aulonem Palastini vocant, manifestum est hominem fuisse qui in terrena et valle et urbe regnaverit. Habet quæ audierim, quæ legiterum de Melchisedech; meum fuit citare testes, tuum est de fide testimoniū judicare. Quod si omnes repuleris, tuum certe illius spiritalem interpretem non recipies, qui imperitus sermone et scienc-

A tia tanto supercilie et auctoritate Melchisedech Spiritum sanctum pronuntiavit, ut illud verissimum comprobaret, quod apud Graecos canitur: *Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat.* Ego post longam ægrotationem vix in quadraginta diebus hæc fabricare potui, ut cum alteri me operi prepararem, paucos dies qui supererant in Matribus expositione consumpsi. Tantaq[ue] oviditate studia omissa repetivi, ut quod exercitationi linguae profuit, nocuerit corporis valetudini.

Post hanc victoriam dixit Abram ad Dominum: *Domine Deus, quid das mihi, et ego sine liberis vadam, et Masec vernacula meæ hic Damascus Eliezer.*

Hieronymus. — Et dixit Abraham: *Ecce mihi non dedisti semen, et filius vernacula meæ hæres meus erit.* Ubi nos habemus: *Et filius Masec verracuæ meæ hæres meus erit,* in Hebreo scriptum est, uben *Masek bethi*, quod Aquila transtulit, ò viò; *toū ἀποτίσσος οἰχιαν πον,* id est, *filium potum dantis domui meæ;* Theodosio vero, *xai ò viòς τοῦ ἐπὶ οἰχιας πον,* id est, *et filius ejus qui super dominum meam est.* Quod autem dicit, hoc est: *Ego sine liberis morior, et si in procuratoris mei vel villici, et qui universa dispensat et distribuit familiæ cibaria, vocaturque Damascus Eliezer, hic meus hæres erit.* Porro illicet interpretatur Deus meus adjutor. Ob hoc aiunt Damascum conditam et nuncupatam. Sequitur.

Factumque est verbum Domini ad Abram in visu, dum esset de posteritate sollicitus, et sibi videret non nasci filium, et tamen semini suo factam promissionem teneret: et statim fit illi duplex figura promissi semini ejus, id est, in similitudinem arenæ maris, vel in multitudinem stellarum cœli futura: *Ejiciens ergo Alram Deus foris, ostendit ei stellas cœli, dicens: Sic faciam, ait, semen tuum, id est Christianam gentem, cujus tu pater in fide subsistens, sic faciam resurrectionis lumine coruscare. Deinde monstravit illi arenam maris, et dixit: Sic erit in multitudine semen tuum, hoc est, erit quidem copiosa gens Judæoru[m], sed sterilis et infecunda sicut arena manebit.* Post hæc cum promitteret ei Deus quod esset postessor reprobmissionis futurus, signum petit per quod recognoscet, non quasi dubitans an fieret, sed quomodo futurum esset requirens. Cui Dominus: *Sume, inquit, tibi vaccam triennem, et capram trimam, et arietem annorum trium, turturem et columbam. Tollens igitur Abram universa hæc dirisit ea per medium, et uirgas partes contra se alitrinsecus posuit, aves autem non divisit. Descenderuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abram. Cumque occubuisse sol, pavos irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus irruit in cum, ac invasit: apparuitque clibanus sumanus et ignis transiens inter media illa, quæ d'visa erant. Dictumque est ei: Cognoscenda sc̄. es q[uo]d uia semen tuum peregrinum erit in terra non sua servilque et affligetur, et reliqua. Statutus est itaque modus promissi semini Abræ, et ista est figura. Per juvencam enim vaccam significata est plebs, posita sub jugo legis; per capram, eadem plebs, etiam peccatrix futura; per arietem, eadem plebs, etiam regnatura. Et quod animalia ideo tria dicuntur, quia per articulos temporum ab Adam usque ad Noc, et inde usque ad Abraham, et inde usque ad David, tanquam tertianæ ætatem gerens, ille populus adolevit. Per turturem et columbam spirituales populi figurati sunt, individui filii promissionis, et hæredes regni futuri, quorum ætas temporalis ideo tacetur, quia æternæ mediantes transgressi sunt desideria temporalia. Sed quid est quod animalia illa tria dividuntur adversus se invicem partibus constitutis, nisi quod carnales et in populo veteri et nunc inter se dividuntur. Porro aves inter se non dividuntur, quia spirituales indivisi sunt: schisma non cogitant, non seducunt ab hereticis, sed pax est semper in ipsis, sive a turbis se removant, ut turtur, sive inter illas conversentur, sicut columba. Ultraque tamen avis est, habens simplicitatem et innocentiam. Volucres autem descendentes*

*super cadavera, quæ dirisa erant, spiritus immundi significavit, postum quedam suum de carnalium divisione querentes. Quod illuc consensens Abram abiebat eis, significat multos carnales meritum sanctorum in fine mundi ab angustiis liberandos. Quod autem circa solis occasum pavor irruit in Abram, et horror magnus et tenebrosus, significat circa hujus saeculi finem magnam perturbationem ab Antichristo in sanctis futuram. De qua Dominus in Evangelio dicit: *Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio, etc.* (Matth. xxiv, 21). Quod vero adjungitur, *cum orbubisset sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clib' nus fumans, et lamas ignis transiens inter media illa qua diviserat, significat post finem saeculi futurum diem iudicii, quando per ignem segregabuntur sanctorum populi et iniquorum. Quod vero dictum est ad Abram, *Sciendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et in servitutem redigent eos, et humiliabunt quadragesimus annis*; hoc de populo Israel, qui erat in Aegyptio serviturn aperiisse prophetatum est, non quod sub Aegyptiis quadragesimus annis servierint, sed quoniam iste numerus in eadem afflictione completus est, quia computantur ab illo tempore quo ista Abrae promittuntur. Jam tunc propter peregrinationem futuram, ne commisceretur semen ejus inter gentes, datur ei circumcisio in signum h's verbis: *Circumcidetur ex vobis omne masculinum, insans octo dierum circumcidetur in votis, tam vernacul' s quam emphitius. Masculus autem, cuius p'ceptum caro circumcisio non fuerit, debetbitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum f'cit.* Cur autem pereat anima parvuli vagientis, et nec bonum nec malum scientis incircumcis, dum ipsa pactum Dei irritum non fecit, sed qui eum circuncidere neglexerunt: nisi ut significaret quod parvuli non secundum opus, sed secundum originem in primi hominis scelere pactum Dei dissipaverunt, in quo omnes peccaverunt. Nascentur enim omnes non proprie, sed originaliter peccatores; quem nisi regeneratio libere, perit anima ejus de populo suo, quia pactum Dei irritum fecit, quando in Adam etiam ipse precebat originaliter. Sequitur:**

*Genera ione autem quarta revertentur huc. Quesivit hoc Damasus papa a beato Hieronymo, quomodo hinc sententi' e congruat quod scribitur in Exodo: *quinta generatione egressi sunt filii Israel de terra Aegypti.* Denique quid ei respondit inferamus. — **DAMASUS.** Cur Deus loquitur ad Abram, quia quarta progenie filii Israel essent de Aegypto reversi, et postea Moyses scribit in Exodo: *Quinta generatione exierunt filii Israel de terra Aegypti?* quod utique nisi exponatur, videtur esse contrarium.*

Hieronymus. — Hoc vero problema cum legisset, r'cep'i mecum tacitus astuare, et e vestigio Genesim Exodumque percurrens, reperi loca in quibus scripta sunt, quæ videntur facere quæstionem, ac primo astimaham spiritualibus spiritualia comparans indissolubilium esse, scient et multa sunt alia. Nam et Mathus:lam xiv annis post diluvium vixisse scribitur, nec tamen arcam ingressus est cum Noe: et cum ipse Dominus locutus sit ad Abram: *Sciendo scies quoniam peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et in servitutem redigent eos, et affligent et humiliabunt quadragesimus annos;* postea Moyses scribit in Exodo: *Et factum est post quadragesima annos, exiit omnis potentia Domini de terra Aegypti.* Agar quoque Ismaelem quasi lactantem et tenerum portat in humeris, cum xviii ferme et amplius reperiatur annorum, ut ridiculum sit tam grandem juvenem matris sedisse cervicibus. Roboam autem filius Salomonis quadragesimo primo aetatis sue anno regni sumpsit exordium, et regnavit in Hierusalem sedecim annis, cum unique pater ejus undecimo anno regnare incipiens, annis quadragesima regnaverit, et undecimo filium generare nequiviter. Dum hac et multa istiusmodi oracula mecum sollicitus volverim, aperuit mihi ostium qui habet clavem David, introduxit me in

A cubiculum suum, posuitque me in framine petre, ut post spiritum sacerdotem, post terrae meæ motum, post incendium ignorantis quo urebar, vox ad me auræ lenioris accederet, dicerem me: *Inveni quoniam quesivit anima mea, tenbo eum et non dimittam* (Cant. iii, 4). Etenim cum inter se Scriptura videatur esse contraria, utrumque verum est, cum diversum sit. *Egressi sunt quarta generatione filii Israel de terra Aegypti;* replica genealogiam Levi. Levi genuit Caath. Caath genuit Amram. Amram genuit Aaron. Aaron genuit Eleazar. Eleazar genuit Phineas. Caath cum patre suo Levi ingressus est Aegyptum. Rursum Eleazar cum patre suo Aaron egressus est Aegyptum. Replica Caath usque ad Eleazar genealogiam, et computatur generationes quatuor. Licit quidam ve-
lint ab Abram incipere usque ad Phineas, quod nos in Eleazar fecimus, pervenire. Si vero voluntis disparem numerum ostendere, quoniam secundum Exodum quinta generatione egressi sunt filii Israel de terra Aegypti, tribus tunc Iuda et ordo numeretur. **Judas** genuit Phares. Phares genuit Esrom. Esrom genuit Amram. Amram genuit Aminadab. Aminadab genuit Naason. Naason genuit Salmon. Phares cum patre suo Juda ingressus Aegyptum. Naason princeps tribus Iude in deserto suis describitur, cuius filius Salmon terram reprobationis introit. Computa ergo a Phares usque ad Naason, et inuenies generationes tantum, et i nonnulli, ut quod nos in tribu Levi ostendimus, in Esrom initium faciant, et ad Salmon usque perveniant. Hec tibi, sacratissime pontifex, ex ingenio studii nostri, prout potui enucleavi, et juxta propositionem quæstionem, juxta utramque editionem, ne cui contrarium videatur, secundum utramque genealogiam, Levi videlicet et Iude, puto plenius problema dissolutum. Quod si alicui displaceat de amulis et obtrectatoribus nostri, ad compendium veniam, et dicam in eo non esse diversum: quia secundum unanquam genealogiam utrumque verum est, et plenum habet sensum. Aquila quoque, qui non contentiosus, ut quidam putant, sed studiosius verbum interpretatur, ad verbum in eo loco, ubi LXX posuerunt: *Quinta generatione ascenderunt filii Israel de terra Aegypti,* it transluit: *Armati ascenderunt filii Israel de terra Aegypti.* Licit pro eo quod armatos nos diximus, secundum Graci sermonis ambiguatem instructi atque moniti, pro eo ut potuimus explicavimus, nolo ista molesta esse lectori. De Hebraicis itaque libris disputantem non decet Aristotelis argumenta conquiri, nec ex fluminis Tulliano eloquentie ducedus est rivulus: nec aures Quintilianii flocculis et scholari declamatione mulcenda. Pedestris et quotidiana similis, et nullam lucubrationem redolens oratio, necessaria est quæ rem explicet, sensum elisserat, obscuram manifestet, non quæ verborum compositione frondescat. Sint alii diserti, laudentur ut volunt instatis buccis, spumantia verba trutinent, mihi sufficit sic loqui ut intelligar, et de Scripturis sanctis disputanti Scripturarum intelligere simplicitatem.

Quamvis Hieronymus, divinæ legis interpres, de Mathusalæ obitu et cccccxx annorum egressionis filiorum Israel de Aegypto: de Agar quoque et Ismaele et Roboam quæstiones indissolubiles judicasset, tamen in dictis suis alibi omnes solutas invenimus, ut praesentis libri ex parte stylus depromit. Dixit autem Sarai ad Abram: *Ecce conclusit me Deus ut non pariam. Ingradere ergo ad ancillam meam, ut habeam ex ea filios.*

Hieronymus. — Diligenter nota quod procreatio filiorum in Hebreo adificatio scripta est. Legitur enim ibi: *Ingradere ad ancillam meam, si quoniam adficer ex ea;* et ne forte hoc sit quod in Exodo scribitur: *Benedixit Deus obstericibus, et adficaverunt sibi domos;* sequitur. Afficit Sarai Agar ancillam suam, eo quod respectu eam haberet. Quæ fugam init, inveniisque eam angelus Domini super fontem aqua in deserto ad fontem in via Sur. Consequenter in via

Sur Ägyptia ire cupiens, quæ per erenum ducit ad Ägyptum. Dixitque ad eam : Heretere ad dominam tuam, et humiliare sub manu ejus. Reversaque peperit filium, et rocavit nomen ejus Ismael : quia exaudivit Deus humilitatem meam. Ismael interpretatur exauditio Dei, hic erit rusticus homo : manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, contra faciem omnium fratrum suorum habitabit. Pro rustico in Hebreo scriptum habetur Phere, quod interpretatur onager. Significat autem senem ejus habitaturum in eremo, id est, Saracenos vagos incertisque sedibus, qui universas gentes quibus desertum ex latere jungitur incurvantur, impugnantur ab omnibus. Et locutus est Dominus ad Abraham dicens : Ecce testamentum meum tecum, et eris pater multitudinis gentium, et non vocabitur adhuc nomen tuum Abram, sed Abraham, quia patrem multarum gentium posui te.

*Hieronymus. — Notandum quod ubique in Greco testamentum legimus, ibi in Hebraico sermone sit *sardus* sive *pactum*, id est, *Berith*. Dicunt autem Hebrei quod ex nomine suo Deus, quod apud illos tetragrammus est, he litteram Abraham et Saræ a lididerit. Dicebatur *ain* primum Abram, quod interpretatur pater excelsus; et postea vocatus est Abraham, quod transfertur pater mulierum; nam quod sequitur *gentium*, non habetur in nomine, sed subandit. Nec mirandum quare cum apud Græcos et *ain* a littera videatur addita, nos he litteram Hebreum additam dixerimus. Idioma enim linguae illius est per *he* quidem scribere, sed per *a* legere : sicut contrario a litteram *sape* per *he* pronuntiantur. Sequitur : *Et dixit Deus ad Abraham : Sarai uxor tua, non vocabis eam Sarai, sed Sarai erit nomen ejus.**

*Hieronymus. — Errant qui putant primum Saram per unum r scriptam fuisse, et postea ei alterum r additum. Et quia r a iud Græcos centenarius numerus est, multis super nomine ejus ineptias suspicantur, cum uteunce voluerint ei vocabulum committatum, non Græcam, sed Hebraicam debeant habere rationem, cum ipsum nomen Hebraicum sit. Nemo autem in altera lingua quempiam vocans, etymologiam vocabuli sumit ex altera. Sarai igitur primum vocata est per *sin*, *res*, *iod* : sublatu ergo *iod*, id est, i elemento, addita est *h* littera, que per *a* legitur, et vocata est Saraa. Causa autem ita nominis immutati hæc est quod ante dicebatur princeps mea, unus tantummodo domus materfamilias. Postea vero dicitur absolute princeps, id est, *ἀρχωντα*. Sequitur enim : *Dabo tibi ex ea filium, et benedicam ei, et erit in gentes, et reges populorum erunt ex eo.* Signanterque non ut in Greco legimus : *Dixit Deus ad Abraham, Sarai uxor tua, non vocabitur nomen ejus Sarai.* In Hebreo habetur, *Non vocabis nomen ejus Sarai*, id est, non dices ei, Princeps mea es. Omnimque quippe gentium futura jam princeps est. Quidam pessime suspicantur ante eam lepram fuisse vocitatum, et postea principem, cum lepra Zaraath dicatur : que in nostra quidem lingua videtur aliquam habere similitudinem, in Hebreo autem penitus est diversa. D Scribitur enim per zade, et *ain*, et *res*, et *tau* : quod mulum a superioribus tribus litteris, id est, *sin*, *res* et *he*, quibus Sarra scribitur, discrepare manifestum est.*

Recapitulatio. — Illic jam declaratur promissio de vocatione gentium in Isaac filio promissionis, id est gratia, non natura : quia de sene patre et sterili matre, et quia hoc non per generationem, qui est Ismael, sed per regenerationem futurum erat a Deo, ibidem imperata est circumcisio, quando de Sarra promittitur filius in typo Ecclesie, non quando Ismael, qui typum tenet Judæorum. Sed quid aliud circumcisio significat nisi renovatam naturam per baptismum post expiationem veteris hominis. Et quis est octavus dies, nisi Christus qui, hebdomada completa, hoc est post sabbatum, surrexit. Quod vero non solum filios, sed et servos vernaculae emptitios circumcidit præcepit, ad omnes gratiam redemptionis pertinere testatur. Unde etiam paren-

A tum mutantur et nomina, ut omnia resonent novitatem. Nam Abram quod antea vocabatur, interpretatur pater excelsus : Abraham pater gentium, quo nomine prænuntiabatur quod multæ gentes fidei ejus vestigia sequerentur. Sequitur :

Deinde apparuit Dominus Abraham in convallie Mambre, sedenti ad ostium tabernaculi : cunque levasset orulos suos, apparuerunt tres viri stantes justa eum. Quos cum vidisset, adoravit et ait : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, Iuvantur pedes vestri, et quiescite sub arbore. Et abiit Abraham ad Saram, et dixit : Festina, tres mensuras farinæ similares commiscere.

Hieronymus. — Quia tres mensuras absolute hic dictæ videntur, et est incerta mensura, propterea addidi quod in Hebreo tria sata simile habeant, id est tres amphoras : ut idem mysterium et hic et in Evangelio, ubi mulier tria sata fermentare dicitur, agnoscamus. Sequitur :

Fecitque subcineritos panes Sara, Abraham autem eccecurrit ad aregem, et occisum paravit vitulum saginatum : at' util quoque lac et butyrum, et stabat juxta eos sub arbore. Cumque comedissent, dixerunt ad eum, ubi est Sara uxor tua? At ille : Ecce, inquit, in tabernaculo est. Revertens veniam ad te in tempore hoc, et habebit filium Sara. Pro hora vitam legimus in Hebreo, ut sit ordo vel sensus : Revertar ad te in tempore vita. Quasi dixerit, si vivero, si sue ita comitata.

Et cecidit Abraham super faciem suam, et risit, et dixit in corde : Si centenario nascitur filius, et si Sara nonagenaria pariet. Et post paululum : Et vocabis nomen ejus Isaac.

*Hieronymus. — Diversa opinio, sed una etymologia, quare appellatus sit Isaac : interpretatur enim Isaac risus. Alii dicunt quia Sara riserit, ideo cum vocatum risum esse, quod falsum est ; alii vero quod riserit Abraham, quod et nos probamus. Postquam enim ad risum Abraham vocatus est filius ejus Isaac, tunc legimus risire et Saram. Risit autem in semetipsa dicens : *Necdum hoc mihi factum est, usque Nunc et Dominus meus senex est.* Alter multo legitur in Hebreo : *Et risit Sara in semetipsa dicens, Postquam atriota sum, facta est mihi voluptas.* Similiter nota quod ubi nos posuimus voluptatem, Eden scriptum est in Hebreo. Symmachus hunc locum ita transtulit : *Postquam retustate consenui, facta est mihi adolescentia*, de qua etiam poeta cecinit :*

*Sancia jam vetulæ marcebant viscera Saræ,
Grandior consumpta siti, prolemque negabat
Frigidus annos moriens in corpore sanguis :
Cum seniore viro gelisi præcordia ventris
In parum tumuere novum, tremebundaque mater
Algentes onerata sinus, spem gentis optimæ
Edidit, et serum suspendit ad ubera natum.
Mactandumque Deo pater obtulit : at sacer ipsam,
Pro puero jugulis aries maculatur ad aram.
O justi mens sancta viri, pietate remota,
Plus pietatis habens contemptis vulnera nati.
Amplexus præcepta Dei, typicique croris
Auxilio ventura docet, quod sanguine Christi,
Humana pro gente pius oce imberet Agnus.*

Sciendum quoque quod quatuor in Veteri Testamento absque ullo velamine nominibus suis antequam nascerentur, vocati sunt : Ismael, Isaac, Salomon, Josias. Lega Scripturas.

Recapitulatio. — Notandum quippe est quod Abram habeat triplicem figuram in semetipsa : proximam Salvatoris, quando derelicta cognatione venit in hunc mundum ; alteram Patris, quando immunolavit unicum Filium ; tertiam vero, quæ hoc loco est, figuram gestavit sanctorum, qui adventum Christi cum gaudio suscepérunt. Tabernaculum autem illud Abraham typum habuit Hierusalem, ubi primo tempore prophetæ et apostoli habitaverunt, ubi et primum Dominus adveniens a credentibus exceptus ab incredulis in ligno suspensus est. In tribus autem viris qui venerunt ad mitem, Domini nostri Jesu Christi prænuntiabatur adventus. Cum quo duo angeli comitabantur, quos plerique Moyse et Eliam accipiunt : unum præscæ legis fatu-

rem, qu' per eamdem legem adventu n Domini in liceavit; alium qui in fine mundi veniuros est, denuntiatur secundum adventum Christi, atque ejus Evangelium Judis predicaturus. Unde et in monte, dum Dominus fuisse transfiguratus, hi duo, Moyses et Ies, cum eo ab apostolis visi sunt. Quod vero Abraham tres vidiit, et unum adoravit, Dominum scilicet Salvatorem ostendens, cuius jam adventum est prae talius; juxta quod in Evangelio Dominus ait: *Abraham quiescit videre d'm meum, vidi, et garitus est (Joan. viii, 56).* Tunc enim futuri aspergit mysterium sacramenti, unde et pedes eorum lava, ut in extremo fine mundi lavacri purificationem demonstraret futuram: pedes enim novissima significant. Si quidem et convivium preparat, vitulum scilicet saginatum. Iste autem vitulus tener saginatus, Domini Iesu Christi est corpus: hic est et vitulus Porci qui propter salutem credentium ad arborem crucis est immolatus. Hic est vitulus dominici corporis, qui in Evangelio pro peccatore occiditur filio. Sed et lac et bu yron cum carne vituli apposuit. Lac quippe priscarum legis habuisse figuram. Apostolus noster annuntiat deus: *Lac vobis potum dedi, non escam (II Cor. iii, 2).* Nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis. Tradiderat enim illis legis mandatum, quasi lac de nuberibus duarum tabularum ex pressum: hoc est, testamentum fidei. Necdum enim poterant propter infantiam sensus sui Evangelicae doctrinae solidam et robustam escam accipere. Bu yrum autem uberrimum et pinguissimum Evangeliorum est testimonium, quod veluti oleum fideli bus in signum datur. Sed proinde vitulum cum lacte et bu yro Abraham ad edendum apposuit, quia nec corpus Domini, quod est vitulus sine lacte legis, nec lac legis sine bu yro, hoc est, sine Evangelii testimoniis esse potest. Tria autem sata unde Sara panes subheimeritos fecit, trium filiorum Noe imaginem indicaverunt, ex quibus omne hominum genus natum est. Qui divinam Trinitatem credentes, ex aqua bapti-matis per Ecclesiam, cuius imago Sara erat, conspargendi essent, et in uno pane Christi corpori redigendi. Haec sunt illa tria sata que mulier in Evangelio cognoscitur fermentasse. Azymii autem panes, eo quod sine fermento malitia et sine angore nequit, et sine servore perverse doctrinæ oporteat esse credentium unitatem. Sit cinerit autem ideo ut per pœnitentiam præteriorum delictorum Spiritus sancti vapore decocti velut esca bene placita Deo acceptabiles efficiantur. Sub arbore autem eos sedisse, passionis dominicae erat signum, cuius ipsi sunt prædicatores. Quod autem promisit Deus Sara sterili filium dicens: *Circa tempus hoc reniam, non de temporibus significat, sed qualitatem adventus sui, quando per filium re promissum fidelis et at populis nasciturus. Iti est enim Sara sterili, cui per Prophetam Dominus dicit: Lactare, sterilis, que non paris: erumpit et clama, que non parturis, quia plures filii deserteris magis quam ejus que habet virum (Isa. liv, 1).* Ritus autem Saræ non est dubitatio, sed prophætia. Qui ritus duplè cem habet significati onem, sive quod ritus futurus esset incredulis Christus, sive quod omnes inimicos in iudicio suo esset derisorius, ut scriptum est: *Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, etc. (Prov. i, 26).* Unde et ipse qui natus est de Sara, ritus vocatus est. Isaac enim ex Hebraea lingua in Latinum sermonem, ritus interpretatur. Deinde rursum eidem Isaac filius promittitur futurus in gentem magnam. Et benedicatur in eo, ait, omnes gentes terræ. Quibus verbis duo historialiter illi promissa sunt: gens Judeorum secundum carnem, et omnes gentes secundum fidem. Sequitur.

Hoc dixit Abraham, Ne queso irascaris, Domine, si locutus fuero, et reliqua, usque ad subversionem urbium.

Hieronymus. — Quia enim videbatur interrogans Dominus arctare responso, temperat præfatione quod querit. Sequitur:

A *Dixit Dominus: Num celare poterimus amicum nostrum Abramum, usque ad id, Nunquid delebo propter decem, etc. Et locutus est Lot ad generos suos, qui accenerant filias ejus.*

Hieronymus. — Quia igitur postea dux filiae Lot virgines fuisse dicuntur, de quibus et ipse dudum ad Sodomenas dixerat: *Ecce duæ filie mee, quæ non cognoverunt virum: et nunc Scriptura commemorat eam habuisse generos. Nonnulli arbitrantur illas quæ viros habuerunt in Sodomis remansisse, et eas exesse cum patre quæ virgines fuerint. Quod cum Scriptura non dicat, Hebreica veritas exponenda est, in qua scribitur: *Egressus est Lot, et locutus est ad sponsos, qui accepturn erant filias ejus.* Necdum ergo virginis matrimonio fuerunt copulæ. Sequitur:*

Et dixit ei, Ecce admirans sum faciem tuam. In Hebreo habet, Ecce suscepisti faciem tuam, id est, acquisi pribus tuis. Quod Symmachus secundum sensum in interpretans ait: ὅπουτι ἐδυνωπήθη τὸ πρόσωπον σου. Ecce ascendebat flamma de terra quasi vapor fornacis. Pro quo legitimus in Hebreo, Ecce ascendebat Kitor (quasi ἐκενενέψατο) fornacis, quod nos vaporem, vel fumum, sive favillam possumus dicere.

Et ascendit Lot de Segor, et sedet in monte, et duæ filiae ejus cum eo: timent enim sedere in Segor.

DISCIPULUS.

Hieronymus. — Quæritur quare eum primum fugæ montis Segor prætulerit, et eam in habitaculum suum voluerit literari: nunc de Segor rursum ad montem migret.

NAG STER.

Respondebimus veram esse illam Hebreorum conjecturam de Segor, quod siquenter terram subrata, Hale primum, et postea Salissa appellata s.t.: timueritique Lot dicens: *Si cum cæteræ adhuc urbes starent, ista sepe subversa est: quanto magis nunc in communia ruina non poterit liberari? et hanc occasionem insidiatus, etiam in illas contus dedisse principium.* Qui enim cæteras subrui viderat civitates, et hanc stare, seq. e Dei auxilio erexit, utique de eo quod sibi concessum audierat amb gere non debuit. Illud autem quod pro excusatione filiarum dicitur, eo quod putaverint defecisse humanum genus, et ideo cum patre concubuerint, non excusat patrem. Denique Hebrei quod sequitur, *Et nescivit eum dormisse cum ea, et cum surrexisset ab eo, appungunt desuper quis incedibilem, et quod rerum natura non capiat coire quemquam nescientem.* Sequitur:

Et conceperunt duæ filiae Lot de patre suo, et genuit primogenita filium, et vocavit nomen ejus Moab. Iste est pater Moabitum usque in hanc diem. Et minor et ipsa peperit filium, et vocavit nomen ejus Ammon, iste est pater Ammonitum. Moab interpretatur ex patre, et totum nomen etymologiam habet: Ammon vero cuius quasi causa nominis ejus reddetur, filius generis mei, sive ut melius est in Hebreo, filius populi mei, sic derivatur ut ex parte sensus nominis sit, ex parte ipsi sit sermo. Amni enim, a quo dicti sunt Ammonitæ, vocatur populus meus.

Item *recapitulatio ejusdem rei.* — Versa est igitur Sodoma in cinereum, liberatur Lot cum filiabus suis. Sed quid significat quod a quinquaginta justis usque ad decem, si inventerentur in Sodomis, dixerit Dominus urbem esse salvandam. Numerum quippe quinquagenerium propter pœnitentiam signum posuit, si forte converterentur et salvarentur. Quinquagenerius enim semper ad pœnitentiam refertur. Unde et David in eodem numero psalmum scribit pœnitentia. Proinde quando aspicit Deus delinqüentium vitam nequam velle reverti ad pœnitentiam, quam quinquagenerius numerus præfigurat, confessum ardorem immoderate luxurie compescit igni gehennæ. Usque ad decem autem justos non perire Sodomanum dixit, quia si in quolibet per decem præceptorum custodiā Christi nomen inveniatur, iste non perit. Deinde enim numeri figura crucem Christi demonstrat, Nam et quod qui eae sunt rivitales quæ imbutus

igneis conflagrate sunt, illud, nisi fallor, significat quod non es qui quinque sensus corporis sui libidinose tract verint, in illo futuo incendio concrematur sunt. Ipse autem Lot frater Abraham justus et hospitatis in Sodomi s. qui ex illo incendio, quod erat similitudo futuri iudicii, meruit salvus evadere, typum gerebat corporis Christi, quod in omnibus sanctis, et nunc inter iniquos et impios gemit, quorum factis non consensit. Et aquarum permixtione in saeculi sine liberabitur, illis damnatis suppicio ignis aeterni. Uxor autem ejus eorum scilicet genus figuravit qui per gratiam Dei vocati, retro respiciunt, et ad ea quæ reliquerant redire contendunt. De quibus ipse Dominus ait: *Nemo ponens manum suam super aratum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (Luc. ix, 62). Unde et illi prohibetur retro respicere, ut per id ostenderet non esse redeundum ad veterem vitam, qui per gratiam Dei regenerati, ultimum cupiunt evadere supplicium. Sequitur. Quod vero idem respiciens remansit, et in saeculo conversa est, exemplum praestat ad conditum fidelium, unde alii salientur. Nam nec ipsum tacuit Christus dicens, *Mementote uxoris Lot* (Luc. xvii, 32): scilicet ut nos tanquam sale condire, ut non tanquam fatui negligemus, sed prudentes caveremus. Hoc enim et illa monuit, cum in statuam salis conversa est. Sequitur. Illud vero quod ipse Lot ardente Sodomam fugiens, Segor venit, et nequaquam ad montana conceredit, ardente quippe Sodomam fugere, est illicta carnis incendia, vel mundi desideria declinare. Altitudo vero montium est speculatio perfectorum: sed quia multi sunt justi qui mundi quidem illecebras fugiunt, sed tamen in actione positi contemplationis apicem subire nequeunt, hoc est quod exit quidem Lot de Sodomis, sed tamen ad montana non pervenit, quia damnabilis vita relinquitur, sed adhuc cœlito speculationis subtiliter non tenetur. Unde idem Lot ad angelum dicit: *Est civitas hæc juxta ad quam possumus fugere parva, et salvabor in ea. Nunquid non modica est, et vivit in ea anima mea?* Juxta igitur dicitur, et tamen ad salutem tutam perhibetur, quia actualis vita nec a mundi curis ex toto discreta est, nec tamen a gaudio aeterna salutis aliena. Sequitur. In ipso autem Lot, quando filii concubuerunt cum eo, non illud quod cum a Sodomi liberatus est, sed aliud figuratum est. Tunc enim ipse Loth futurae legis videbatur gestasse personam, quam quidam ex illa propagati, et sub lege positi, male intelligendo quodammodo, se inebriant, eamque non legimus utendo infidelitatem opera parvum. *Bona est enim lex,* inquit, *si quis ea, ut ait Apostolus, legitime utatur* (I Tim. i, 8). De Lot quoque et uxore ejus, poeta quid cecinet, audiamus:

Lot Sodome fugiente chaos dum respicit uxori,
In statuum mutata salis stupefacta remansit.
Ad pœnæ conversa suam, quia nemo retrorsum,
Noxia contempti vitans discrimina mundi,
Aspiciens salvandus erit: nec debet arator,
Dignum opus exercens vultum in sua terga referre.

Cur Abraham patriarcha Abimelech regi Sarum profliteretur esse sororem, cum uxor ejus esset? Non igitur convenit ut mentiretur.

Hieronymus. — Non igitur, ut multi putant, mentitus est, quia dixit: *Soror mea est.* Soror namque ejus erat de patre, sed non ex matre, id est, fratris est Aran filia, non sororis. Sed quia in Hebreo habet, *Vere soror mea est,* id est filia patris n.e., sed non filia matris n.e., et magis sonat quod Abraham soror fuerit; in excusationem ejus dicimus, necedum illo in tempore tales nuptias lege prohibitas. Sequitor deinde historia de Abimelech, quando Abram tacuit Sarum uxorem, et dixit sororem, ne se occiso ab alienigenis captiva possidetur: certus de Deo, quod cum violari non permetteret, sicut nec primum a Pharaone. Unde et Abimelech sonno admonitus non communauit eam concubitu, sed intactam restauravit marito. Verumtamen quis tunc in illo figu-

A rabator viro scire volo, et cuius sit uxor que in hac peregrinatione atque inter alienigenas pollui macularique non sinitur, ut sit viro suo sine macula et sine ruga. In gloriam qui per Christi recte vivit Ecclesia, ut pulchritudo ejus honor viro ejus sit, sicut et Abraham propter Saru pulchritudinem inter alienigenas honorabatur; eique cum dicitur in Canticis cantorum, *O pulchra inter mulieres,* ipsius pulchritudini merito reges offerunt munera, sicut Saræ obtulit rex Abimelech, plus in ea mirans formæ decus, quod amare potuit, et violare non potuit. Est etenim sancta Ecclesia Domini Iesu Christi in occulto uxor. Occulta quippe atque in abscondito secreto spirituali anima humana inhaeret Verbo Dei, *ut sint duo in carne una* (Matth. xix, 5): quo magni conjugii sacramentum in Christo et in Ecclesia commendat Apostolus. Proinde regnum terrenum saeculi hujus, cuius figuram gerebant reges qui Saram polluere permisi non sunt, non est expertum, nec invenit Ecclesiam conjugem Christi, nisi cum violare tentant. Divino enim testimonio per fidem martyrum cessit, correctumque in posterioribus regibus honoravit munere, quam corruptioni suæ subdere in prioribus non valuit. Nam quod tunc in eodem rege prius et posterius figuratum est, hoc in isto regno prioribus et posterioribus regibus adimpletum est temporibus. Cum autem dicitur de patre esse soror Christi Ecclesia, non de matre: non de terrena generatione, quæ evanescit, sed gratia cœlestis, quæ in aeternum manebit, cognatio commendatur, secundum quam gratiam genus mortale non eritis accepta potestate, ut filii Dei vocemur et simus. Neque enim gratiam hanc de Synagoga matre Christi secundum carnem, sed de Deo Patre perceptum: hauc vero cognationem terrenam vocans propter aliam vitam, ubi nullus moritur, negare nos Christus docuit, non fateri, cum discipulus ait: *Ne robis dicatis in terra patrem: unus est enim Pater vester qui in cœlis est* (Matth. xxiii, 9). Quod vero Ecclesia, cuius uxor sit, occultatur aie- nigenis, cuius autem soror sit, non facetur. Ille integrum causa facile occurrit, quia occultum est, et difficile ad intelligendum quonodo anima humana Verbo Dei copulevit sive misceatur; sive quod melius et aptius dici potest, cum sit illud Deus, ista creatura. Secundum hoc est sponsus et sponsa, vel vir et uxor Christus et Ecclesia dicuntur. Quia vero cognatione sint fratres Jesus Christus, et omnes sancti gratia divina non consanguinitate terrena, hoc de patre, non de matre, et effubilius dicitur et capacius auditu. Nam inter se omnes sancti per eamdem gratiam fratres sunt, sponsus autem cœterorum societate nullus illorum est.

De lusu Isaac cum Ismaele.

Quonodo lusus duorum filiorum Abraham secundum litteram intelligi debeat, nosse volo.

Hieronymus. — Sequamur justa historiam opiniones priorum. Vedit, inquit, *Sara filium Agar Egyptie, quem peperit Abraham, ludenter.* Quod sequitur, *Cum Isaac filio suo, non habet ita in Hebreo. Dupliciter itaque ab Hebreis exponitur, sive quod idola luto fecerit, juxta illud quod alibi scriptum est: Sed populus comedere et bibere, et surrexerunt ludere;* sive quo l adversum Isaac quasi majoris ætatis, loco sibi et ludo primogenita vindicaret. *Quod quidem Sara audiens non tulit, et hoc ex ipsius approbatur sermone dicentis: Ejice ancillam hanc cum filio suo, non enim harres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Et sumpsit panes et utrem aquæ, et dedit Agar, ponens super humerum ejus parvulum, et dimisit eam. Ibi namque oritur quæstio, quid sibi vult ista emissio Ismaelis cum matre. Quando Isaac natus est, tredecim annorum fuit Ismael; et post ablactationem ejus iste cum matre expellitur e domo. Varie autem de hoc capitulo p'erie opinantur, asserentibus alii quinto anno ablactationis tempus statutum, et aliis duodecimum annum vindicantibus: nos autem ut breviorem

eligamus statem, post octo decim annos Ismael sup-
putavimus ejectum esse cum matre, et non convenie-
tam grandem adolescentem matris sedi se cervicibus :
quod ut rectius scis, postulo ut exponas. Verum est
igitur illud Hebreorum lingue idiomâ quod omnis
filius ad comparationem parentum infans vocetur et
parvulus. Nec miremur habere barbarum linguam
proprietas suas, cum hodieque Romae omnes filii
voacentur infantes. Posuit ergo Abraham panes et
utrum super humerum Agar. Et hoc facta dedidit puerum
matri, hoc est, in manu ejus eum tradidit, comen-
davit, et ita emisit e domo. Quod autem sequitur :
Et projecit puerum subter abiectem, et abiens se dicit de
contra longe quasi iactu sagitta. Dicit enim, Non videbo
mortem parenti mei; et sedit contra eum, et sic adjun-
gitur : Et clamavit puer, et flevit, et audivit Dominus
rotem pueri de loco ubi erat, et dixit angelus Dei ad
Agar de caelo, et reliqua ; nullum moveat : in Hebreo
enim post hoc quod scriptum est, Non videbo mor-
talem pueri mei, ita legitur quod ipsa Agar sederit con-
tra puerum, et levaverit vocem suam, et fleverit, et
exaudierit Deus vocem parvuli. Flente enim matri,
et mortem filii miserabiliter praestolante, Deus exau-
dit puerum, de quo pollicitus tuerat Abraham, di-
cens : Sed et filium ancillæ tuæ in gentem magnam
faciam, alioquin et ipsa mater non suam mortem,
sed filii deplorabat. Pepercit igitur ei Deus, pro quo
surat et fletus. Denique in consequentiis dicitur :
Surge, tolle puerum, et tene manum ejus. Ex quo
manifestum est, eum qui tenetur, non oneri matri
suisse, sed comitem. Quod autem manu parentis te-
netur, sollicitus monstratur affectus. Quærendum est
cur ante Sara voluit maritum de ancilla suscipere
filium, et post hunc cum matre jubet expelli de domo.